监利市人民法院

监 法 （2022) 19号

监利市人民法院

关于印发《执 行 “一站式”改革方案》的通知

院机关各部门、各人民法庭：

现 将 《执行“一站式”改革方案》印发给你们，请结合

实际，认真贯彻落实。执行中出现的问题，请及时报告。

1

监利市人民法院

执 行 “一站式”改革方案

为持续提升执行效率，不断规范执行行为，发挥执行团

队优势，破解案多人少矛盾，实现案件繁简分流，追求现阶

段执行效率和执行效果的最大限度平衡发展，拟推行“前后

分流全程监控”的 “一站式”执行模式。具体实施方案如

下：

一、 工作思路

挂牌成立我院“一站式”执行事务中心，分为前台和后

台两大工作区域，及一个指挥中心。前台设于一楼诉讼服务

通道口，集执行立案、首次约谈、恢复执行、案款管理、信

访接待等功能于一体，旨在实现执行案件“前台一站式服务”

到位。后台区域设置于执行局办公楼，主要负责文书制作、

财产查控、集约送达、电话约谈、拒执打击等工作，旨在实

现案件到“后台流水线办案”目标。指挥中心则负责对所有

执行案件进行全程跟踪监督管控，实现“指挥中心全程监控”。

通过繁简分流、分段集约、全程监控的方式，打造“规范、

阳光、高效、便捷”的执行综合服务平台。

二、 机构设置

执行案件的繁简分流不是立案后的一次性分流，而是在

执行过程中，以线上查控、线下查控、线索查控等三线查控

2

为起点、完毕终结为分点、财产处置为节点、打击拒执为支

点、终本结案为终点的逐渐不断的多次分流，即：边分边流，

边流边分，归于案结。这种一条龙的流水线作业模式，每一

次分流既执结了一部分案件，又为最终要以终本方式结案的

案件准备了条件和材料。

为此，在执行局内设线上查控组、线下查控组、线索查

控组、财产处置组、拒执打击组、终本办理组、指挥监控组

(指挥中心）等 7 个工作小组。详情如下：

线上查控组（3 周）：杨 琼 陈 谦 汤 浩

线下查控组（2 周）：平 俊 黄 振 姜 贝 妮

线索查控组（8 周）：唐崇廉李剑胡红平高健龚文杰

财产处置组（1 周）：段德志冯兰

拒执打击组（1 周）：瞿年生潘利琼

终本办理组（4 周）：崔义明孙小庆李擎陈斌江洪

指挥监控组（1 周）：吴 敦 辉 吴 小 敏 王 美 丽 邓 雨 晴

附：各组工作职责及流程

四、附则

本实施方案自院党组扩大会议讨论通过之日起实施。

3

第一组线上查控组（3 周）

团队人员：杨 琼 陈 谦 汤 浩

1. 负责执行案件的立案登记审核（含执行审查类案件，

该类案件由综合审判庭审查后方能立案），对本模式实施后、

以终本方式规范结案的案件的恢复执行申请由组长初审、局

长审核方能立案。

2. 负责对已立案的全部执行案件的执行通知书、报告财

产令自动生成后邮寄发送并随卷移送。

3. 对所立案件全部分配给组长承办，发起总对总查控，

并对有存款的账号予以冻结，同时填写《总对总查控实有情

况表》，由组长签字后随卷移送线下查控组，线上将案件承

办人变更为线下查控组组长。

4. 办理经总对总查控，实有银行存款等资金足额履行义

务执行完毕、或者有较大足额资金申请执行人同意放弃其他

权利能够执行完毕、或者有部分资金能够组织双方当事人迖

成执行和解协议执行终结等三类案件，结案后将卷宗送结案

审查组审查合格盖章后在网上报结。

5. 完成局长及指挥中心交办的其他工作。

第二组线下查控组（2 周）

团队人员：平 俊 黄 振 姜 贝 妮

1. 线下查控组对线上查控组移送的案件，对总对总系统

不能查询被执行人财产的部分金融机构、住房公积金中心、

不动产交易中心、车辆管理所等部门前往现场调查，并制作

调查笔录附卷为凭；

2. 对被执行人为企业或者其他组织的，对其住所地、经

营场所进行现场调查，形成笔录附卷，前往工商行政管理部

门调查被执行人登记档案，全面核查被执行人企业性质及设

立、合并分立、投资经营、债权债务、变更终止等情况，并

附卷留存相关资料。

3. 填 写 《线下查控实有情况表》，由组长签字后随卷移

送线索查控组，线上将案件承办人变更为线索查控组组长。

4. 办理经线下查控，实有银行存款等资金足额履行义务

执行完毕、或者有较大足额资金申请执行人同意放弃其他权

利能够执行完毕、或者有部分资金能够组织双方当事人迖成

执行和解协议执行终结等三类案件，结案后将卷宗送结案审

查组审查合格盖章后在网上报结。

5. 鼓励线下查控组根据人员配备和工作量情况，经过研

判选择一部分虽经过总对总查控但无资金、执行标的不大、

执行完毕或者终结可能性大的案件，到县内金融机构再进行

一次柜台查询，可以将被执行人配偶一起查询，如有资金可

以冻结扣划，尽最大努力终结或者执行完毕一批案件，提高

执行效果。

6. 办理诉讼保全案件。

7. 完成局长及指挥中心交办的其他工作。

5

第三组线索查控组（8 周）

团队人员：唐 崇 廉 李 剑 胡 红 平 高 健 龚 文 杰

1. 线索查控组组长接受案件后，把案件随机平均分配给

本组的线索查控员办理，可以将线索查控员两人或三人一组

分成若干个小组，组内相互配合。

2. 建立线索查控办案业绩通报制度，每月通报一次，突

出结案数率、执行完毕数率、执行终结数率、移送财产处置

组数率、拘留数、罚款数及移送拒执打击组数等指标。

3. 线索查控员收到案件后，对案情进行全面熟悉，第一

时间通知申请执行人见面谈话，包括告知执行风险、了解案

件情况，要求申请执行人提供书面的关于被执行人的财产、

行踪线索，并形成笔录。

4. 线索查控员对线上查控组和线下查控组已经查到或

者申请执行人提供经核实的被执行人财产立即启动查封程

序，收集完毕相关资料后，将需评估拍卖的财产的相关资料

送财产处置组评估拍卖。

5. 线索查控员对申请执行人提供的第三人债权线索，要

依法予以核实，并采取执行措施，能够执行完毕或者执行终

结的予以结案；查证不实的制作笔录，告知申请执行人。

6. 对电话不能通知到局接受谈话的被执行人，可以根据

申请执行人提供的行踪线索进行查找，但到县内查找的报组

长批准，县外市内查找的报局长批准，市外省内查找的报党

组副书记、副院长批准，到省外查找的报院长批准，没有上

述领导批准签字，财务室不予报销差旅费。

7. 对电话不能通知到位且申请执行人不能提供被执行

人的行踪线索的，要到被执行人单位、居住的村民委员会及

周边两户以上群众调查，查找成功的当场传票传唤到局，符

合拘留条件的，可以先行拘传到局。下落不明的，形成调查

笔录附卷移送。到被执行人单位、居住地出差调查的审批程

序同上。

8. 对电话等通讯方式能够通知到局的被执行人，将线上

查控组提供的执行通知书、报告财产令纸质版再次当面送迖

一次，送迗时间为公告发布时间。

9. 对通知到局的被执行人，能够执行完毕或者执行终结

的尽快结案，不能执行完毕或者执行终结的，依法予以拘留

15天，拘留后将案件移送拒执打击组，案件承办人变更为拒

执打击组组长，案情特殊不适用拘留的报局长批准。案件未

结又不经批准擅自放人的追究工作违纪违法责任。

10. 当场履行部分义务或者提供担保达成执行和解协议

的，由线索查控员决定以终结方式结案；未当场履行义务且

未提供担保迗成执行和解协议，线索查控员决定以终结方式

结案的要报组长决定。

11. 研究决定依法是否应将被执行人纳入失信被执行人

名单和限制高消费名单，应当纳入的兒成纳入工作且相关材

料入卷；不应当纳入的研究记录入卷。

12. 线索查控组的案件经过以上办理，能够执行完毕或

者执行终结的，报结案审查组审查盖章；其余案件移送拒执

打击组。

13. 完成局长及指挥中心交办的其他工作。

7

第四组财产处置组（1 周）

团队人员：段 德 志 冯 兰

1. 财产处置组接收线索查控组移送的案件后，依法立即

启动评估拍卖程序；

2. 评估拍卖工作流拍将案件退回线索查控组。

3. 完成局长及指挥中心交办的其他工作。

第五组拒执打击组（1 周）

团队人员：瞿年生潘丽琼

1. 拒执打击组对线索查控组移送的已经拘留被执行人

的案件优先办理，到县内各金融机构柜台查询被执行人银行

流水，有证据证明涉嫌构成拒执罪的，立即启动刑事自诉程

序；无证据证明涉嫌构成犯罪的移送终本办理组，并更换承

办人。

2. 拒执打击组在办理拒执自诉案件过程中，执行案件能

够执行完毕或者执行终结的，报结案审查组审核后结案；其

余案件移送终本办理组，并更换承办人。

3. 拒执打击组根据人员配备，有针对性的对被执行人银

行流水进行查询，及有能力执行而拒不执行的证据收集工作，

持续加大对拒执犯罪的打击力度。

4. 完成局长及指挥中心交办的其他工作。

r

第六组终本办理组（4 周）

团队人员：崔 义 明 孙 小 庆 李 擎 江 洪 陈 斌

1. 对拒执打击组和财产处置组移送的案件进行审查，对

前述各组应完成未完成的工作或应收集的材料，终本管理组

组长可以和前述各组组长协商督促其完成，也可以安排本组

人员完成，前述各组经督促不愿完成而终本管理组也不愿完

成的报局长处理。

2. 对案件申请执行人进行终本约谈并制发裁定书向申

请执行人送迗。

3. 对符合下列条件且资料齐全的案件，按终本方式结案，

不受立案之日起超过三个月规定的限制；

(一) 执行通知书、报告财产令、限制高消费令、失信决

定书送达上述法律文书的送迖回证；被执行人下落不明的，

复印现场调查照片及与该案有关内容附卷；

(二） 线上查控、线下查控组对被执行人财产查控资料，

包括金融机构、不动产中心、车管部门、法人登记机关等；

(三） 线索查控组到被执行人单位、居民村民委员会、两

户以上周边邻居的调查材料；

(四） 财产处置组处置财产但未能终结和执行完毕的相

关材料；

(五） 拒执打击组查询被执行人银行流水且无证据追究

被执行人拒执罪的材料；

(六) 终本约谈及报审材料。

4. 对长期履行的已经终本的案件依法进行终本管理。

5. 完成局长及指挥中心交办的其他工作。

10

第七组指挥监控组（1周）

团队人员：吴 敦 辉 吴 小 敏 王 美 丽 邓 雨 晴

1. 对各组报送的案件进行流转审批；对不符合流转标准

的案件遐回整改，并建立台账记录；

2. 对发现的问题及时归纳总结，呈报局长研究解决；

3. 每月给院党组呈报一次各组送审案件情况统计表；

4. 负责执行款的及时发放；

5. 负责委托事项的办理；

6. 负责协调重大执行活动；

7. 办理执行异议案件；

8. 履行执行指挥中心相关职能；

9. 开展对各组工作进度的流程节点预警管控督促；

10. 监督流程各阶段、各组对申请执行人短信及时反馈

执行进展的执行情况；

11. 接待信访人、办理重大疑难重点信访案件，处理院

领导交办的相关工作。

11